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Punkt 1: Drøftelse af udvalgets retning for udvalgsperioden (D)

00.22.04-A00-2-25

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 17. juni 2026

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget drøfter politisk retning for udvalgsperioden

Sagsfremstilling

Udvalgsformand Thomas Østergaard vil på mødet præsentere rammer og afsæt for udvalgets arbejdet, hvilket danner
grundlag for en drøftelse af udvalgets prioriteter og retning for udvalgsperioden.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 2: Implementering af minimumsnormeringer på dagtilbudsområdet
(D)

28.00.00-G01-6-26

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 17. juni 2026 

Økonomi- og planudvalget 23. juni 2026

Byrådet 29. juni 2026

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

der søges en tillægsbevilling på 12,7 mio. kr. i 2026, svarende til det udmeldte særtilskud fil at udmønte loven om
minimumsnormeringer på dagtilbudsområdet. Beløbet tilføres dagtilbudsområdet, og finansieres af kassen
der søges en tillægsbevilling på -12,7 mio. kr. i 2026, som er særtilskuddet i 2026. Beløbet tilføres kassen
den resterende ubalance for at imødekomme lovgivning om minimumsnormeringer oversendes til
budgetforhandlinger 2027
uforbrugte midler fra 2026 overføres til 2027 til imødegåelse af de økonomiske udfordringer
tilpassede principper for økonomistyring på dagtilbudsområdet godkendes
der igangsættes analyse af kostordning på dagtilbudsområdet med fokus på at skabe balance i budgettet gennem
korrekte forældreindtægter pr. 1. januar 2027
der igangsættes en involverende proces med dagtilbudsledergruppen og MED-udvalg om ledelsesstruktur på
dagtilbudsområdet, herunder roller, opgaver og ansvar i forhold til ledelse
der igangsættes en analyse af dagtilbudsviften i efteråret 2026 med henblik på, at vurdere mulighederne for mere
varieret brug af hele tilbudsviften, herunder blandt andet øget brug af dagpleje

Sagsfremstilling

Baggrund om lovgivning

Lov om minimumsnormeringer blev vedtaget i 2020. Af lovkravet fremgår, at antallet af børn pr. voksen ikke må
overstige 3 vuggestuebørn og 6 børnehavebørn. Opgørelsen foretages nationalt en gang årligt som et kommunalt
gennemsnit. Den nyeste opgørelse for 2024 fra Danmarks Statistik viser, at Ikast-Brande har 3,1 vuggestuebarn og 6,1
børnehavebarn pr. voksen. Det forventes, at tallene for 2025 og 2026 er på samme niveau eller højere. 

Fra januar 2027 træder en række yderligere lovkrav i kraft:

Forældrebetaling skal sænkes fra 25% til 21,3%.
Ledere tælles ikke længere med i opgørelsen over minimumsnormeringer, hvor de til og med 2026 har vægtet
0,85% i opgørelsen. 
Grundet øgede lønmidler i de samlede bruttodriftsudgifter, skal kommunens økonomiske tilskud til de private
institutioner øges, da der er en direkte sammenhæng mellem kommunens dagtilbud og de private dagtilbud.  

Analyse af dagtilbudsområdets økonomi

Administrationen har bedt revisionsfirmaet BDO analysere dagtilbudsområdets økonomi med henblik på at anvise tiltag,
der kan sikre at lov om minimumsnormeringer efterleves. BDO's analyse er vedlagt som bilag 1, og viser et behov for at
øge det afsatte budget til efterlevelse af minimumsnormeringer. Derfor har analysen også afsøgt løsningsmuligheder inden
for dagtilbudsområdets egen økonomiske ramme.

BDO's analyse af økonomien på dagtilbudsområdet for 2026 viser, at der er et behov for 2,8 mio. kr. for at muliggøre
overholdelsen af minimumsnormgeringer i forhold til antal børn per voksen. 

BDO's analyse af dagtilbudsområdets økonomi for 2027, hvor de øvrige lovkrav træder i kraft, viser et finansieringsbehov
på 22,5 - 23,8 mio. kr. BDO's beregninger indeholder for 2027 ikke udgiften til den sænkede forældrebetaling for en



dagplejeplads, som også er en del af den nye lovgivning. I følge administrationens beregninger vil udgiften til sænkelse af
forældrebetalingen i dagplejen udgøre 2 mio. kr.

I alt vil der være et samlet finansieringsbehov for det samlede dagtilbudsområde på 24,5 - 25,8 mio. kr. 

Det forventede særtilskud på 12,7 mio. kr. i 2027 vil derfor ikke kunne finansiere det samlede økonomiske behov på 24,5
til 25,8 mio. kr. fra 2027 og frem.  Indenfor den samlede økonomiske kompensation på 12,7 mio. kr. kan der ansættes
personale for 5,6 mio. kr. Den resterende del skal i 2027 bruges til nedsættelse af forældrebetalingen til 21,3%, samt øget
tilskud til de private tilbud. Jævnfør BDOs analyse er der brug for 18 mio. kr. til ansættelser i 2027.

Der anmodes om at frigøre særtilskuddet i 2026 på 12,7 til dagtilbudsområdet. Jævnfør vedlagte borgmesterbrev (bilag 2)
skal midlerne bruges på specifikt dette område. Af den samlede bevilling på 12,7 mio. kr. tilføres der 2,8 mio. kr. til
dagtilbuddene, så den økonomiske ramme muliggør overholdelsen af minimumsnormgeringerne i henhold til BDO's
analyse. Når budgetrammen udvides skal tilskuddet til de private dagtilbud genberegnes. I 2026 vil det betyde et
ekstraordinært tilskud på 1.126.000 kr. Der er en direkte sammenhæng mellem kommunens bruttodriftsudgifter og
tilskuddet til de private tilbud. Herefter resterer der 8.774.000 kr., som foreslås overført til 2027 til hjælp til at håndtere
udfordringen i 2027. Med frigivelse af midler og forventet forbrug i 2026, regnes der med et større overførselsbeløb til
2027. 

Politiske handlemuligheder

I den økonomiske analyse har BDO belyst forskellige løsningsmuligheder, som kan iværksættes inden for
dagtilbudsområdets egen budgetramme for at bidrage til det samlede merfinansieringsbehov på 24,5 - 25,8 mio. kr. Den
overordnede konklusion er, at hvis alle løsningsforslag bringes i spil, vil der fortsat være et behov for merfinansiering for
at kunne imødekomme lovgivningen. Følgende løsningsmuligheder er belyst: 

Ændret uddannelsesgrad. Estimeret provenu: 1,6 - 3,8 mio.kr.
Betydning af åbningstid og organisering
Optimering af arbejdstilrettelæggelse
Potentiale ved eventuelt ændret ledelsesstruktur. Estimeret provenu: 2,9 mio.kr.
Strukturtilpasninger
Administrative bindinger og centrale/decentrale fordelingsmekanismer. Estimeret provenu: 1,4 - 4,7 mio.kr.
Ressourceanvendelse

Handlemulighederne markeret med fed ovenfor er de løsningsmuligheder, som vil kunne bidrage til en intern finansiering
af minimumsnormeringerne indenfor dagtilbudsområdets eksisterende ramme. Der henvises til bilag 1 for uddybning af
de øvrige muligheder.

Uddannelsesgrad er en fælles betegnelse for andelen af uddannet personale, det vil sige pædagoger og pædagogiske
assistenter. I dag er uddannelsesgraden i Ikast-Brande Kommune 63%, bestående af henholdsvis 57% pædagoger og 6%
pædagogiske assistenter. Den resterende del, svarende til 37%, udgøres af pædagogmedhjælpere. Såfremt
uddannelsesgraden fastholdes, men internt forskydes med færre pædagoger og tilsvarende flere pædagogiske assistenter,
eller hvis uddannelsesgraden sænkes ved at ansætte flere pædagogmedhjælpere, kan det give et provenu på forventeligt
1,6 - 3,8 mio. kr. Dette løsningsforslag tager udelukkende højde for økonomi, ikke for de faglige konsekvenser, der kan
komme i forhold til kvalitet. Løsningsforslaget vil derudover have en relativ lang indfasningsperiode. Administrationens
faglige vurdering er, at initiativet ikke skal bringes i spil af hensyn til den faglige kvalitet.

BDO-rapporten beskriver, at Ikast-Brande Kommune har en relativt ledelsestung struktur.  Den nuværende
ledelsesstruktur består af 13 dagtilbudsledere, 15 teamledere og 13 teamkoordinatorer. Ledelsesspændet for lederne
spænder mellem 4,5 - 64 medarbejdere. Når ledere fra 2027 trækkes ud af minimumsnormeringerne, vil lønudgiften til
ledelse fortsat skulle bibeholdes. Samtidig skal der ske en øgning af antal medarbejdere for at imødekomme lovkravene,
som erstatning for de ledere, der tidligere har indgået i beregningsgrundlaget. Ved en ændret ledelsesstruktur med færre
ledere, vil der kunne frigives økonomi til minimumsnormeringerne. Det anbefales af BDO at lave yderligere analyse af
ledelsesstrukturen, for at beregne et mere præcist provenu, men ifølge BDO’s analyse forventes et provenu på 2,9 mio. kr.
ved reduktion af 4 lederårsværk. Administrationen anbefaler at igangsætte analysen.

Administrative bindinger og centrale/decentrale fordelingsmekanismer dækker i analysen over tre emner:

Kompleks og ugennemsigtig tildeling af budget til institutionerne
Behov for klare principper for opsparing af lønmidler
Udgiftsdrivende lokalaftale ift. lønfastsættelse for pædagoger



BDO har i forbindelse med udarbejdelse af analysen konstateret, at tildelingen af budget med fordel kan ske på en mere
simpel og gennemsigtig måde med en forventning om forbedrede forudsætninger for økonomistyring og budgetlægning af
de decentrale budgetter. Tiltaget med øget gennemsigtighed i tildelingen genererer ikke et økonomisk råderum, men vil
skabe øget mulighed for, at lønmidler i højere grad udmøntes, og lovgivningen dermed i højere grad efterleves. Et
eksempel er, at der ved gennemgang af budgettal er konstateret ubalance i forhold til finansiering af kostordninger i
dagtilbuddene. Kostordninger er en forældreudgift og skal være selvfinansierende indenfor den afsatte ramme, men
budgettal viser, at der bruges ca. 700.000 kr. af lønbudgetterne til kost. Der gennemføres i 2026 en grundigere analyse af
kostordningen med henblik på at sikre, at disse bliver selvfinansierende.

BDO-analysen viser, at dagtilbuddene i dag bruger 80% af deres økonomi på løn til medarbejderne. Resten bruges til
bygningsdrift, lederløn og øvrige udgifter. For at sikre bedre forudsætninger for overholdelse af lovgivningen ændres
økonomistyringsprincipperne for dagtilbudsområdet fra 1.1.2027, så hovedreglen er, at 88% af budgettet skal bruges til
personalelønninger fremadrettet. Samtidig flyttes budgettet til al lederløn, herunder teamledere ind under en samlet pulje
under dagtilbudschefen for at understøtte en mere simpel økonomistyring decentralt. De 88% fremkommer, når man
trækker lederlønnen ud af økonomien og hensigten er, at midler der er tilført til løn, bruges til løn og ikke til f.eks.
legeredskaber, kompetenceudvikling og lign. 

På BUPL-området er der for Ikast-Brande Kommune indgået en lokalaftale. Aftalen bevirker, at gennemsnitslønnen for
pædagoger i kommunen er højere end landsgennemsnittet og omegnskommuner. Ved at opsige den eksisterende aftale og
indgå en ny, vurderer BDO et finansieringspotentiale på mellem 1,4 mio. kr. og 4,7 mio. kr. ved fuld indfasning. Aftalen
vil have en lang indfasningsperiode og vil kræve tæt dialog og forhandling med medarbejdersiden og de faglige
organisationer. Det vil i denne forbindelse også skulle overvejes, hvorvidt Ikast-Brande Kommunes nuværende oplevelse
af at rekrutteringsudfordringerne er mindre end i andre kommuner, kan have en sammenhæng med det nuværende
lønniveau. 

Øvrige tiltag

Tilbudsviften på børnepasningsområdet i Ikast-Brande Kommune består af både kommunale og private tilbud, af
dagplejere, private passere og tilskud til pasning af egne børn. Som konsekvens af den økonomiske udfordring, som lov
om minimumsnormeringer giver, vil administrationen i efteråret 2026 gennemføre en analyse af brugen af tilbudsviften.
Formålet er at se på, om der skal ske en anden fordeling mellem brugen af kommunale tilbud og dagplejepladser med
henblik på at mindske udgiften i forbindelse med lov om minimumsnormeringer. Analysen foreligges udvalget inden
udgangen af 2026.

Budgetmæssige konsekvenser

Der søges en tillægsbevilling på 12,7 mio. kr. i 2026, svarende til særtilskuddet til at udmønte loven om
minimumsnormeringer på dagtilbudsområdet. Beløbet tilføres dagtilbudsområdet, og finansieres af kassen.

Der søges en tillægsbevilling på -12,7 mio. kr. i 2026, som er særtilskuddet i 2026. Beløbet tilføres kassen.

Det modtagne særtilskud omregnet til DUT indarbejdes i budget 2027. 

Bilag

Ny BDO-rapport

Borgmesterbrev om udmøntning af finansaftale om minimumsnormeringer



Punkt 3: Kapacitetsopgørelse på dagtilbudsområdet 2025-2033 (D)

28.00.00-G01-10-26

BehandlingsforlÃ¸b

BÃ¸rne-, Kultur- og Fritidsudvalget 17. juni 2026

Â 

Â 

Indstilling

DirektÃ¸ren for BÃ¸rne- og FÃ¦llesskabsomrÃ¥det indstiller, at

orientering om kapacitet pÃ¥ dagtilbudsomrÃ¥det tages til efterretning

Sagsfremstilling

Baggrund

Ikast-Brande Kommune har ikke tidligere udarbejdet systematiske kapacitetsopgÃ¸relser for dagtilbudsomrÃ¥det.
Administrationen har derfor igangsat arbejde med at skabe et mere datainformeret overblik over kapaciteten pÃ¥
dagtilbudsomrÃ¥det for at have et mere solidt beslutningsgrundlag i forhold til den fremadrettede kapacitetsstyring.Â 

Definition af kapacitet og kvalitetsniveauer

Kapacitet dÃ¦kker i dette tilfÃ¦lde over balancen mellem behov/Ã¸nsker til pladser, holdt op imod udbuddet/antal pladser.
KapacitetsopgÃ¸relsen er udarbejdet samlet for hele kommunen og med forventet udvikling i bÃ¸rnetal.Â 

Kvalitetsniveauer pÃ¥ dagtilbudsomrÃ¥det blev i 2018 prÃ¦ciseret i dagtilbudsloven og bygningsreglementet, der
angiver, at der skal vÃ¦re et frit gulvareal pÃ¥ mindst 3 m2 per vuggestuebarn og 2 m2 per bÃ¸rnehavebarn i grupperum
ved nybyggerier. Dette niveau klassificeres som kvalitetsniveau C. Der stilles ikke krav om, at byggerier opfÃ¸rt fÃ¸r
2018 efterlever samme krav.

Som supplement til dagtilbudsloven og bygningsreglementet, har Statens Byggeforskningsinstitut (SBI) fortolket
lovgivningen og kommet med bud pÃ¥ yderligere to kvalitetsniveauer; A og B. Hensigten med de supplerende niveauer
er, at give mulighed for tydelig forventningsafstemning i forhold til bygningsmasse og skabe rammerne for differentierede
kvalitetsniveauer i en bygning, alt efter funktionalitet. Grupperum refererer til arealer, der det meste af dagen er i brug til
en fast bÃ¸rnegruppe eksempelvis en stue, hvorimod aktivitetsrum refererer til arealer, der i lÃ¸bet af dagen har en mere
fleksibel brug, sÃ¥som motorikrum og vÃ¦rkesteder. Kvalitetsniveauerne er udarbejdet generelt for byggerier. Nedenfor
er sÃ¦rligt for dagtilbud.Â Kilde: SBI-anvisning 272, Anvisning om Bygningsreglement 2018.

Kvalitetsniveau Vuggestue BÃ¸rnehave Beskrivelse

C 3 mÂ² pr.
barn 2 mÂ² pr. barn Minimum â€“ svarer til

bygningsreglementets krav

B ca. 4,5 mÂ²
pr. barn

ca. 3,5 mÂ² pr.
barn Anbefalet bedre standard

A Som niveau B Som niveau B Niveau B plus ekstra
aktivitetsrum

Flere af institutionerne i Ikast-Brande Kommune er bygget fÃ¸r ikrafttrÃ¦delse af lovgivningen, og der er derfor ikke
tÃ¦nkt i kvalitetsniveau i forbindelse med byggeriet. Byggerier bygget efter Bygningsreglementet 2018 er Lysholt,
BÃ¸rnehuset Engesvang og Bording BÃ¸rneby. Disse tre tilbud har en rÃ¦kke aktivitetsrum, der hÃ¸rer til under
kvalitetsniveau A.Â Â Â 



ForudsÃ¦tninger for kapacitetsopgÃ¸relserne

ForudsÃ¦tninger for kapacitetsopgÃ¸relsen fremgÃ¥r af bilag og omhandler blandt andet befolkningsprognose,
belÃ¦gningsdata, dÃ¦kningsgrad mv.. Administrationen har derudover defineret fÃ¸lgende lokale forudsÃ¦tninger for
beregningsgrundlaget:

Alle dagplejere indgÃ¥r med et fysisk max pÃ¥ 4 indskrevne bÃ¸rn i analysen
Analysen er baseret pÃ¥ den nyeste tilgÃ¦ngelige befolkningsprognose for Ikast-Brande Kommune fra 2025 og
ikke befolkningsprognosen for 2026, da denne endnu ikke var politisk behandlet i Ikast-Brande Kommune, da
opgÃ¸relsen blev udarbejdetÂ 
I Ikast-Brande Kommune er dagtilbuddenes antal pladser opgjort pÃ¥ baggrund af viden og dialog om, hvor mange
bÃ¸rn, institutionerne er bygget til og kan rumme ud fra en faglig vurdering. Der er ikke foretaget decideret
opmÃ¥ling af bygningerne, hvilket vil medfÃ¸re en Ã¸konomisk udgift.Â 

Hovedresultaterne i kapacitetsopgÃ¸relsen

KapacitetsopgÃ¸relsen er udarbejdet med hjÃ¦lp fra NIRAS og viser fÃ¸lgende hovedresultater ved kvalitetsniveau C ud
fra dialog med dagtilbudslederne:Â 

Ikast-Brande Kommune kan forvente en mindre stigning i bÃ¸rnetallet frem mod 2033
Behov for vuggestuepladser kan ud fra en helhedsvurdering rummes i eksisterende ramme ved brug af midlertidige
lÃ¸sninger. Der kan dog vÃ¦re lokale udsving.Â 
Behov for bÃ¸rnehavepladser kan ud fra en helhedsvurdering rummes i eksisterende ramme.
Behov for dagplejepladser kan ud fra en helhedsvurdering rumme i eksisterende ramme. Der kommer forventeligt
til at mangle pladser lokale steder. Dette tages der hÃ¸jde for i rekruttering af dagplejere.Â 

AnlÃ¦gger man derimod kvalitetsniveau B ud fra NIRAS beregninger for alle dagtilbud bliver konklusionerne:Â 

Behov for vuggestuepladser forventes overordnet set at blive udfordret
Behov for dagpleje er uÃ¦ndret i forhold til kvalitetsniveauer. Der kommer forventeligt til at mangler 0-2 Ã¥rs
pladser i form af dagplejere. Dette tages der hÃ¸jde for i rekruttering.Â 
Behov for bÃ¸rnehavepladser forventes overordnet set at blive udfordret.Â 

Hovedresultaterne bygger pÃ¥ en forudsÃ¦tning om, at den procentvis fordeling af pladser mellem dagpleje, vuggestue og
bÃ¸rnehave fastholdes. Dette kan naturligvis Ã¦ndres.Â 

I tilknytning til resultaterne er det vigtigt for administrationen at gÃ¸re opmÃ¦rksom pÃ¥, at en rÃ¦kke dagtilbud i dag har
mere plads end kvalitetsniveau C, da de fleste institutioner har aktivitetsrum i tilknytning til grupperum. Grupperummene
alene vil i flere institutioner isoleret set vÃ¦re pÃ¥ kvalitetsniveau C. AnlÃ¦gges kvalitetsniveau C for hele institutionen
vil det principielt betyde, at motorikrum, vÃ¦rksteder mm. konverteres til grupperum. I forhold til fremadrettet styring af
bygningsmassen efter et generelt kvalitetsniveau C for alle rum, kan fÃ¥ betydning for brugeroplevelsen for bÃ¥de bÃ¸rn
og forÃ¦ldre, der vil opleve dagtilbud i en anden form end i dag, hvor aktivitetsrum ikke betragtes som grupperum, men i
stedet skaber mulighed for differentierede lÃ¦ringsmiljÃ¸er og opdeling i mindre grupper.Â  I den forbindelse er
administrationen ogsÃ¥ opmÃ¦rksom pÃ¥ institutionernes udendÃ¸rsarealers stÃ¸rrelse og indretning i forhold til at
bidrage til kapacitetsudfordringer, da der flere steder er store udendÃ¸rsarealer.Â 

Konklusion pÃ¥ opgÃ¸relsen

Hvis kapaciteten beregnes ud fra kvalitetsniveau C, hvor antal pladser ved institutioner bygget fÃ¸r 2018 knytter an til
dialog og viden om, hvor mange pladser institutionerne er bygget til, er det samlede billede for kapacitet i kommunen, at
der er en mindre manko pÃ¥ 0-2 Ã¥rs omrÃ¥det og fri kapacitet pÃ¥ 3-6 Ã¥rs omrÃ¥det. En opmÃ¦rksomhed her skal
dog vÃ¦re pÃ¥, at det eksempelvis er i Klovborg og Isenvad, der er mange kvadratmeter, og forÃ¦ldre derfor vil kunne
blive anvist pladser her mod Ã¸nske. I KapacitetsopgÃ¸relsen vedlagt som bilag ses resultaterne af opgÃ¸relsen pÃ¥
baggrund af tilgÃ¦ngelig data for kvalitetsniveauerne B og C.Â 

Da det er fÃ¸rste gang, der udarbejdes et overordnet overblik for dagtilbudsomrÃ¥dets kapacitet, er det administrationens
vurdering, at der vil blive gjort nogle erfaringer frem mod nÃ¦ste Ã¥rs opgÃ¸relse, som vil kvalificere tallene yderligere.
Ved fremtidige byggerier bÃ¸r der tages stilling til, hvilket kvalitetsniveau, der bygges efter i Ikast-Brande Kommune.Â 

For nuvÃ¦rende er det administrationens vurdering, at pasningsbehovet kan rummes inden for den eksisterende ramme i
de kommende Ã¥r, med midlertidige lÃ¸sninger sÃ¥som konvertering af pladser mellem vuggestue- og
bÃ¸rnehavepladser.



Â 

Â 

BudgetmÃ¦ssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Analyse af kapacitetsbehovet på dagtilbudsområdet maj 2026 - Ikast-Brande Kommune.pdf



Punkt 4: Masterplan for den bygningsmæssige kapacitet på
dagtilbudsområdet (D)

28.00.00-G01-10-26

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalg 17. juni 2026

Økonomi- og Planudvalg 23. juni 2026

Byråd 29. juni 2026

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

erstatningsbyggeri for Villavej udskydes 2-3 år på baggrund af kapacitetsanalyse 
der afsættes 1 mio. kr. som engangsbeløb fra puljen til erstatningsbyggeri til analyse af renoveringsbehov i
Børnehuset Villavej, Kongevejens Børnehus og Vestbyens Børnehus
sagen oversendes til budgetforslag 2027-2030.

Sagsfremstilling

Siden 2020 har der i forbindelse med budgetseminar været arbejdet med en masterplan for dagtilbud i forhold til
kapacitet. Masterplanen er løbende blevet justeret i forhold til behov for pladser og faglige vurderinger af
bygningsmassen. Senest ved budget 2026 blev der besluttet at afsætte midler til en projekteringsfase for et
erstatningsbyggeri for Børnehuset Villavej. 

Da væksten for 0-6 år området er lavere end først antaget, og det vurderes at antallet af pladser kan håndteres i de
eksisterende tilbud, forslås det, at pausere planerne om et nyt byggeri. Da der samtidig er et decentralt ønske om en fortsat
placering på Villavej, foreslår administrationen, at et nyt byggeri skal ses i tilknytning til udvidelsen af nye lokalområder i
overslagsårene, fremfor som et erstatningsbyggeri. 

Ud fra et bæredygtighedsperspektiv foreslås det i stedet, at der i de kommende år renoveres og bygningsmassen gøres
tidssvarende, så dagtilbudsområdet bevarer en fleksibel tilbudsvifte. Som udgangspunkt vil der være fokus på Børnehuset
Villavej, Vestbyens Børnehus og Kongevejens Børnehus, hvor renoveringen har været sparsom igennem en årrække, fordi
man har afventet et erstatningsbyggeri i området. For at imødekomme udgifter til renovering foreslås det, at igangsætte en
analyse af renoveringsbehov og herunder estimerede udgifter til renovering, så de tre institutioner bliver funktionsdygtige
og bæredygtige i den fremtidige tilbudsvifte. Der anmodes derfor om 1 mio. kr. af de allerede afsatte midler til
erstatningsbyggeri til analyse.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 5: Orientering om opkvalificeringspulje på dagtilbudsområdet (E)

28.00.00-G01-19-26

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 17. juni 2026

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

orientering om udmøntning af opkvalificeringspuljen 2026-2030 tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund

I forbindelse med vedtagelsen af lov om minimumsnormeringer i 2020, blev der afsat midler til en opkvalificeringspulje i
indfasningsårene 2023-2025. Ved indgåelsen af finansloven for 2026 blev det besluttet at fastholde puljemidler til
opkvalificering på dagtilbudsområdet i 2026-2030.

Formålet med puljen er at øge fagligheden ved at understøtte kommunernes mulighed for at opkvalificere pædagogisk
personale i dagtilbud. 

Puljemidlerne skal anvendes til opkvalificering af pædagogisk personale ansat i dagtilbud. Midlerne kan anvendes til
følgende opkvalificeringsforløb:

Meritpædagoguddannelsen.
Meritpædagogiske assistentuddannelse gennem erhvervsuddannelse for voksne med min. to års relevant
erhvervserfaring.
Formel eftervidereuddannelse, herunder diplomkurser og fagspecifikke kurser udbudt af professionshøjskoler.

Forudsætningen for at modtage tilskud fra opkvalificeringspuljen i perioden 2026-2030 er, at den enkelte kommune
udarbejder en lokal plan for opkvalificering af pædagogisk personale i dagtilbud. 

Brugen af opkvalificeringspuljen 2023-2025

I perioden 2023-2025 fik Ikast-Brande Kommune 2,3 mio. kr. af puljen. Midlerne af blevet brugt på uddannelse af to
pædagogiske assistenter, to pædagoger via meritpædagoguddannelsen samt kompetenceudvikling af de 13
dagtilbudsledere ved ekstern leverandør.

Brugen af opkvalificeringspuljen 2026-2030

Tabel 1 nedenfor viser Ikast-Brande Kommunes forventede andel af opkvalificeringspuljen i 2026-2030. Da finansloven
er étårig, sker udmøntningen af tilskud i alle årene med forbehold for, at bevillingerne opretholdes til formålet på
finanslovene for de nævnte år.

Tabel 1: Overblik over forventede puljemidler i 2026-2030

2026 998.000 kr.

2027 893.000

2028 893.000

2029 893.000

2030 893.000



I alt 4.570.000 kr.

Administrationen har i samarbejde med repræsentanter fra dagtilbudsledergruppen samt repræsentanter fra MED-
dagtilbud udarbejdet en opkvalificeringsplan for 2026-2030 med udgangspunkt i den forventede tildeling. Målet med
opkvalificeringsplanen for 2026-2030 er, at understøtte en væsentlig kapacitetsopbygning ved at opkvalificere alle ansatte
på baggrund af data fra både nationale og lokale kvalitetsundersøgelser, kommunale data fra sprogvurderingerne i
dagtilbud samt kvalitative dialoger og efterspørgsler fra leder- og medarbejdergruppe. Puljen kan dog udelukkende
benyttes til finansiering af uddannelse og ikke vikardækning, hvorfor de decentrale budgetter vil skulle tage højde for
denne udgift. Planen vil blive tilrettet, hvis det viser sig, at Ikast-Brande Kommune ikke får de tildelte midler som
forventet.

Overblik over målgruppe og opkvalificeringsforløb 2026-2030

Der er planlagt følgende aktiviteter i samarbejde med VIA og SOSU Midtvest:

Fagspecifikt kursus for alle pædagoger
Fagspecifikt kursus for alle ressourcepædagoger og sprogfyrtårne
Fagspecifikt kursus for alle ledere, teamledere og teamkoordinatorer
Diplomkursus for alle sprogfyrtårne
AMU-kursus for alle dagplejere, pædagogiske assistenter og pædagogmedhjælpere.

Indhold og fokusområde i opkvalificeringsplanen 2026-2030

Den seneste nationale kvalitetsundersøgelse på dagtilbudsområdet fra 2025 peger på, at der især er behov for en styrkelse
af nedenstående elementer for at højne den pædagogiske kvalitet i danske dagtilbud:

Personalets anerkendende og sensitive samspil med børn
Børns legemuligheder
Deltagelsesmuligheder for børn i udsatte positioner

På lignende vis peger observationsdata fra de lovpligtige tilsyn i Ikast-Brande Kommunes dagtilbud på et behov for at
styrke:

Personalets relationskompetence, herunder at personalet med deres kropssprog og mimik udviser begejstring og
glæde
Personalets kreative og skabende understøttelse af børns leg

Desuden viser data fra Sprogvurdering 3-6 i Ikast-Brande Kommune et behov for at løft børns talesproglige færdigheder
gennem en styrkelse af den generelle sprogindsats i dagtilbuddene.

For at imødekomme de behov, som data fra nationale og lokale kvalitetsundersøgelser samt sprogvurderingerne har
identificeret, vil indholdet og fokusområderne i de fagspecifikke kurser til pædagoger, ressourcepædagoger, sprogfyrtårne
og ledere samt AMU-kurset til dagplejere, pædagogiske assistenter og medhjælpere i særlig grad understøtte personalets
kompetencer indenfor:

Tilknytning og det pædagogiske arbejde med at sikre, at alle børn på skift kommer i privilegerede positioner
Leg og kreativitet
Sprog

I følge planen vil lederne starte deres kompetenceudvikling i efteråret 2026, mens kompetenceudviklingen af pædagogisk
personale vil starte i foråret 2027 og forløbe til og med 2030.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen



Punkt 6: Fritidsjob til unge i Ikast-Brande Kommune (D)

17.00.00-A00-6-26

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 17. juni 2026

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

orienteringen tages til efterretning
fremtidige perspektiver drøftes

Sagsfremstilling

Baggrund

Fritidsjob spiller en væsentlig rolle i unges trivsel, bl.a. i forbindelse med tilknytning til arbejdsmarkedet og udvikling af
sociale og faglige kompetencer. Erfaringer viser, at fritidsjob bl.a. kan være med til at styrke unges uddannelsesparathed
og mindske risikoen for marginalisering.

Forskning peger desuden på, at fritidsjob har en række positive effekter for unge, som rækker langt ud over det
økonomiske aspekt. Ifølge seniorforsker Rune Vammen Lesner fra VIVE tilegner unge i fritidsjob sig centrale
kompetencer såsom at indgå på en arbejdsplads, strukturere deres hverdag, møde stabilt og samarbejde med forskellige
mennesker. Dette bidrager til øget selvværd og motivation. Samtidig viser undersøgelser, at unge med fritidsjob i
gennemsnit klarer sig bedre ved afgangsprøven i 9. klasse, har lavere risiko for at begå kriminalitet efterfølgende og
kommer hurtigere i gang med en ungdomsuddannelse (VIVE-2025).

 

Nuværende indsats i Ikast-Brande Kommune

Ultimo 2024 blev der i Ungdomsskolen (USK) sat et øget fokus på at understøtte unge i at få fritidsjob. Indsatsen
resulterede i, at omkring 70-80 unge blev formidlet til fritidsjob via portalen www.ungjob.usk.dk. Der blev samtidig
etableret et tæt samarbejde med arbejdsmarkedsafdelingen og indsatsen fik politisk opmærksomhed, men uden tilførsel af
yderligere økonomiske midler blev det vanskeligt at fastholde aktivitetsniveauet. Dette medførte et fald i brugen af
portalen og antallet af formidlede fritidsjob.

Pr. 1. marts 2026 er der ansat en koordinator på ungeområdet, som blandt andet har til opgave at genoplive og
videreudvikle indsatsen omkring fritidsjob. Der er allerede igangsat flere initiativer, herunder:

Møder med arbejdsmarkedsafdelingen
Deltagelse i netværk med lokale erhvervsaktører (fx Vores Ikast og Brande City)
Kontakt til lokale virksomheder, hvor flere allerede har benyttet jobportalen

Der arbejdes aktuelt med en mere struktureret og bæredygtig indsats, herunder styrket samarbejde med erhvervslivet.
Derudover ydes der individuel støtte til sårbare unge i forhold til at opnå og fastholde fritidsjob.

 

Fritidsjob i kommunens egne enheder

Der foreligger ikke et formelt overblik over antallet af fritidsjobbere ansat i kommunens egne institutioner og afdelinger. I
forbindelse med denne sagsfremstilling er der dog indhentet data fra områderne (se bilag 1), men det kan ikke udelukkes,
at enkelte ansættelser ikke er blevet registreret.

På tværs af kommunen ses der en tydelig udvikling i retning af øget anvendelse af fritidsjob, og flere områder har allerede
gode erfaringer med at ansætte unge. Kommunen er således godt på vej i arbejdet med at skabe flere fritidsjob i den
offentlige sektor, og der er flere konkrete eksempler på, hvor unge allerede bidrager:

http://www.ungjob.usk.dk/


Ældreområdet, hvor der er etableret spirejobs
Børnehaverne, hvor der er etableret spirejobs
Børne- og familieområdet, hvor en ung er ansat med tilknytning til Administration Vest
Skolebibliotekerne, hvor der er ansat bogopsættere
Folkebiblioteket, hvor unge ligeledes er ansat til bogopsætning

Samlet set viser udviklingen, at kommunen i stigende grad formår at skabe relevante fritidsjob for unge og dermed
understøtter deres tilknytning til arbejdsmarkedet.

 

Nationale- og kommunale tendenser

Nationalt ses en stigende opmærksomhed på fritidsjob som en vigtig indsats for unges trivsel og
arbejdsmarkedstilknytning. Flere ungdomsskoler arbejder aktivt med formidling af fritidsjob og samarbejde med lokale
virksomheder.

Nationale opgørelser viser, at omkring 35 % af unge i alderen 13–17 år har et fritidsjob, og at andelen generelt er højere i
jyske kommuner end i hovedstadsområdet. Dette peger på, at fritidsjob allerede er en udbredt del af mange unges
hverdag. (Danmarks Statistik-2023).

Ungeprofilundersøgelsen fra 2026 viser, at en betydelig andel af unge i Ikast-Brande Kommune ikke har et fritidsjob, idet
omkring en tredjedel (unge 15–30 år, figur 2) og op mod halvdelen (udskoling, figur 1) svarer “sjældent eller aldrig”.
Samtidig har en mindre, men stabil gruppe et mere fast fritidsjob, hvor især kategorien “2-3 gange om ugen” fylder mest
blandt dem, der arbejder.

 

Figur 1: Unge 7.-9. klasse (Ungeprofilundersøgelsen 2026)

 



Figur 2: Unge mellem 15-30 år (Ungeprofilundersøgelsen 2026)

Figur 1 og 2 viser, at sammenlignet med regionale og nationale tal ligger kommunen generelt på niveau eller lidt højere i
forhold til hyppig deltagelse i fritidsjob blandt de unge, mens andelen uden fritidsjob er en smule lavere, særligt blandt de
ældre unge.

Samlet set indikerer data fra ungeprofilundersøgelsen, at der er et solidt fundament af unge med fritidsjob, men også en
stor gruppe, især i de yngre aldersgrupper, som endnu ikke er en del af arbejdsmarkedet, og som udgør et oplagt
fokusområde for en styrket indsats.

 

Afslutning

Den tidligere indsats i Ungdomsskolen har vist, at en målrettet og koordineret indsats kan skabe konkrete resultater på
kort tid. Samtidig peger erfaringerne på, at indsatsen kræver kontinuerlig prioritering og ressourcer for at være
bæredygtig.

Der vurderes at være et uforløst potentiale i:

Et styrket samarbejde med det lokale erhvervsliv
En mere systematisk anvendelse af fritidsjob i kommunens egne enheder
En målrettet indsats for sårbare unge

Administrationen anbefaler, at udvalget drøfter næste skridt ift. fritidsjob på baggrund af data og perspektiver i
sagsfremstillingen.

Budgetmæssige konsekvenser

Der er ingen budgetmæssige konsekvenser.

Bilag

Fritidsjobber med ansættelse ved Ikast-Brande Kommune.pdf



Punkt 7: Drøftelse af forslag til udviklingsområde i Rammeaftale 2027-28
(D)

85.02.00-A00-30-26

Behandlingsforløb

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget 17. juni 2026

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 17. juni 2026

Økonomi- og Planudvalget 23. juni 2026

Byrådet 29. juni 2026 

Indstilling

Direktøren for Voksenområdet indstiller, at

forslag til udviklingsområde i Rammeaftale vedrørende børneområdet 2027-2028 drøftes.
forslaget om borgere med komplekse udfordringer som udviklingsområde i Rammeaftale 2027-2028 godkendes.

Sagsfremstilling

Baggrund 
Kommunerne og regionen i Midtjylland indgår hvert andet år en rammeaftale om samarbejdet på det specialiserede
social- og specialundervisningsområde. Formålet med rammeaftalen er at sikre fælles principper for styring og udvikling
af det sociale område på tværs af kommuner og region.

Den Administrative Styregruppe for Social- og Specialundervisningsområdet i Midtjylland (DASSOS), der består af
direktører med ansvar for det specialiserede socialområde i kommunerne, udarbejder i det kommende halvår et udkast til
en rammeaftale for perioden 2027-28, som behandles i KKR Midtjylland med efterfølgende godkendelse i alle byråd og i
regionsrådet. 
Som led i processen har KKR Midtjylland på sit møde den 13. april 2026 godkendt forslag til udviklingsområde(r) for den
kommende rammeaftale, med henblik på drøftelser i hver af de midtjyske kommuner.

Det er kommunernes ansvar at koordinere det specialiserede social- og specialundervisningsområde i samarbejde med
regionen. Denne koordination foregår via rammeaftalen, som indeholder aftaler om fælles udviklingstiltag, kapacitet og
styring på det sociale område. 

Området omhandler bl.a. tilbud til borgere med fysiske og mentale handicaps eller psykiske lidelser, hvor kommunerne
sammen med regionen i regi af rammeaftalen skal sikre, at der er den nødvendige kapacitet i regionen som helhed i form
af fx tilbud til børn og unge eller voksne. En række af tilbuddene har en faglig specialisering, der gør, at det ikke er fagligt
og økonomisk bæredygtigt, at alle kommuner opretter tilbud til bestemte målgrupper. Nedenstående udviklingsområde
adresserer denne udfordring.

Læs om den nuværende Rammeaftale 2025-26: https://ikast-brande.dk/media/aiqbwt14/rammeaftale-2025-26.pdf

Det er en vigtig del af processen, at kommunerne og regionen giver input og bemærkninger til udviklingsområdet for den
nye Rammeaftale, da Rammeaftalen efter godkendelse skal omsættes til konkrete tiltag for borgerne, der er tilknyttet det
sociale område. De midtjyske byråd samt regionsrådet har derfor nu mulighed for at afgive bemærkninger til den
kommende Rammeaftale. KKR Midtjylland behandler herefter det endelige udkast til Rammeaftale 2027-28 på KKR
mødet den 1.  september 2026. Rammeaftale 2027-28 sendes til endelig godkendelse i kommuner og region i perioden
primo september til 1. december 2026.

Forslag til udviklingsområde: Borgere med komplekse udfordringer
Forud for DASSOS’ og KKR Midtjyllands drøftelse af mulige udviklingsområder, har der været gennemført en
rundspørge hos alle 19 kommuner, hvor kommunerne har haft mulighed for at give input til bl.a. udviklingsområderne.
Resultatet heraf er samlet i de kommunale indberetninger for hhv. børne- og ungeområdet og voksenområdet.

https://ikast-brande.dk/media/aiqbwt14/rammeaftale-2025-26.pdf


DASSOS drøftede behovet for at kommunerne står stærkere sammen om kapacitetsudfordringer på det specialiserede
socialområde. På den baggrund har KKR Midtjylland godkendt forslaget fra DASSOS om, at der arbejdes videre med
”borgere med komplekse udfordringer” som et overordnet udviklingsområde. Herunder foreslås det, at der bl.a. arbejdes
med ”mental sundhed og psykiatri” samt ”overgangen fra børne- og ungeområdet til voksenområdet”, hvilket er en
fortsættelse af fokus fra den nuværende rammeaftale.

Borgere med komplekse udfordringer
Kommunerne peger i de kommunale indberetninger på, at der fortsat er udfordringer med en række målgrupper indenfor
både børn- og voksenområdet med komplekse udfordringer. Der peges bl.a. på følgende målgrupper, hvor der kan være
behov for at udvikle tilbudsviften:

Børn og unge med komplekse udfordringer, herunder psykiatri, autisme, betydelige udviklingsmæssige
vanskeligheder, selvskadende adfærd, misbrug, flere funktionsnedsættelser og intellektuelle handicap m.v. Der er
oftest tale om flere udfordringer på én gang.
Børn og unge med høj grad af udadreagerende adfærd – herunder voldsparathed og adfærd forbundet med
sikkerhedsrisici, kriminalitetstruede unge, mangel på pladser på sikret/særlig sikret institution,
matchningsudfordringer ift. eksisterende børne- og ungehjem pga. risiko for andre beboere samt behov for høj
normering, behov for skærmning m.v.
Voksne med komplekse udfordringer, herunder autisme, psykiatri, misbrug, udviklingshæmning, senhjerneskadede,
betydelige plejebehov kombineret med psykiatriske eller adfærdsmæssige udfordringer. Der er oftest tale om flere
udfordringer på én gang.
Voksne med udadreagerende adfærd (på tværs af diagnoser), herunder problemer med at indgå i almindelige tilbud
pga. risiko for medbeboere, voldsom reaktion ved overstimulering, behov for skærmede fysiske rammer og høj
personalenormering.
Som en del af udviklingsområdet ”borgere med komplekse udfordringer” fortsættes arbejdet med de fælles
kommunale principper for samarbejdet på det specialiserede socialområde. Formålet med principperne er at:
Styrke kvalitet og effekt af borgerindsatsen
Styrke samarbejdet gennem gensidig forpligtethed om kapacitet, forsyningssikkerhed og fælles styringspraksis
Knække den stigende udgiftskurve

DASSOS er der desuden enig om, at man i det videre arbejde med udarbejdelse af udkast til rammeaftaleskal søge at gøre
den så handlingsorienteret som muligt, så de fælles indsatser i stigende grad kan bidrage til at håndtere de økonomiske og
kapacitetsmæssige udfordringer på området. 

Administrativ bemærkning til udviklingsområde i Rammeaftale 2027-2028

Administrationen på voksenområdet har været inddraget i processen frem mod forslaget til udviklingsområde – herunder i
forbindelse med drøftelser i DASSOS samt på temadag – og har derfor ikke yderligere indholdsmæssige bemærkninger.

Administrationen på både voksen- og børneområdet bakker op om, at borgere med komplekse udfordringer indarbejdes
som udviklingsområde i Rammeaftale 2027-2028. Der er faglig enighed om, at DASSOS indstiller ét samlet og
overordnet udviklingsområde frem for flere særskilte udviklingsområder.

Det anbefales, at dette meddeles til KKR Midtjylland.

Bilag

Følgebrev fra KKR Formandskabet - udviklingsområde for rammeaftalen 2027-2028.pdf



Punkt 8: Frigivelse af budgetbevilling til halgulv i Sportscenter Ikast (D)

18.15.00-A00-68-26

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget den 17. juni 2026

Økonomi- og Planudvalget den 23. juni 2026

Byrådet den 29. juni 2026

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

budgetbevillingen på 1.200.000 kr. til et nyt halgulv i Sportscenter Ikast frigives.

Sagsfremstilling

I forbindelse med budgetforliget for 2026 afsatte Byrådet 1.200.000 kr. til nyt halgulv i Sportscenter Ikast.

Sportscenter Ikast har søgt om, at få midlerne frigivet, da de har igangsat byggeprocessen, som forventes færdig medio
juni 2026.

Der monteres nyt halgulv i hal B med opstregning af 16 forskellige banestørrelser af samme mål som ved det gamle gulv.

Administrationen anbefaler, at midlerne frigives, da formålet stemmer overens med budgetforliget.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 9: Frigivelse af budgetbevilling til halgulv i Brande Hallerne (D)

18.15.00-A00-71-26

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget den 17. juni 2026

Økonomi- og Planudvalget den 23. juni 2026

Byrådet den 29. juni 2026

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

budgetbevillingen på 1,2 mio. kr. til et nyt halgulv i Brande Hallerne frigives.

Sagsfremstilling

I forbindelse med budgetforliget for 2026 afsatte Byrådet 1.200.000 kr. til nyt halgulv i Brande Hallerne.

Brande Hallerne har søgt om, at få midlerne frigivet, da de har igangsat byggeprocessen.

Der monteres nyt halgulv i hal B.

Administrationen anbefaler, at midlerne frigives, da formålet stemmer overens med budgetforliget.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 10: Frigivelse af midler til udvidelse af Ejstrupholm Hallen (D)

18.15.00-A00-9-25

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget den 17. juni 2026

Økonomi- og Planudvalget den 23. juni 2026

Byrådet den 29. juni 2026

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

projektet med at udvide Ejstrupholm Hallen godkendes
de resterende anlægsmidler fra Sløjfe-projektet i Ejstrupholm frigives til formålet.
budgetbevillingen i 2026 på 2,133 mio. kr. til udvidelse af Ejstrupholm Hallen frigives som lånegaranti eller
tilskud.  

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at Byrådet tager stilling til frigivelse af midler fra Projekt Sløjfen samt budgetbevillingen fra
Budget 2026 til en udvidelse af Ejstrupholm Hallen. Frigivelse af midlerne fra Sløjfe-projektet indebærer en godkendelse
af selve projektet.

Projektbeskrivelse - Udvidelse af Ejstrupholm Hallen:

Ejstrupholm Lokalråd og bestyrelsen for Ejstrupholm Hallen har ansøgt om frigivelse af de anlægsmidler, som tidligere er
afsat til Projekt Sløjfen, samt den budgetbevilling, der blev afsat i forbindelse med budgetforliget for 2026. Midlerne
ønskes anvendt til en udvidelse og modernisering af Ejstrupholm Hallen.

Bestyrelsen for Ejstrupholm Hallen har gennem en længere periode arbejdet med planer om at udvikle hallens faciliteter
som en del af Projekt Sløjfen. Projektet har til formål at modernisere og fremtidssikre hallen til gavn for borgere og
foreningsliv i Ejstrupholm og omegn.

Projektet omfatter blandt andet etablering af en ny tilbygning nord for hallen, modsat den eksisterende hovedindgang.
Tilbygningen skal rumme nyt indgangsparti, udvidede fitnessfaciliteter, multirum samt redskabsrum. Herudover omfatter
projektet en udvidelse af de eksisterende omklædningsfaciliteter.

Projektbeskrivelsen og tegninger fremgår af sagens bilag.

Endvidere fremgår den oprindelige ansøgning om kommunegaranti af sagens bilag. Det bemærkes, at den oprindelige
ansøgning indeholder et udkast til en tidligere finansieringsplan, men at den opdaterede version fremgår herunder.

Økonomi

Der er indhentet to tilbud på projektet. Det billigste tilbud udgør samlet 7.704.644 kr. inkl. moms.

Projektgruppen har fremsendt en opdateret finansieringsplan, hvor projektet finansieres gennem kommunale tilskud,
eksterne bidrag samt egenfinansiering fra Ejstrupholm Hallen.

Hvad Beløb

Tilbud - billigste 7.704.644 kr. inkl. moms

  

Finansieringsplan  



Tilskud fra Ikast-Brande Kommune (fra Sløjfen) 3.012.048 kr. inkl. moms

Tilskud fra Ikast-Brande Kommune (budgetbevilling 2026) 2.133.000 kr.

Indestående fra Lokal TV 100.000 kr.

Tilsagn fra Ejstrupholm Antenneforening 655.000 kr.

Tilskud fra MES 575.000 kr.

Tilskud fra Sydbank Fonden 100.000 kr.

Tilskud fra Ejstrupholm Lokalråd 200.000 kr.

  

Samlet beløb 6.775.048 kr.

  

Egenfinansiering - Ejstrupholm Hallen 929.596 kr.

 

Administrationens bemærkninger

Sagen blev tidligere behandlet af Byrådet den 17. marts 2025 med bemærkning om, at der skulle udarbejdes en mere
tydelig finansieringsplan for projektet.

Administrationen vurderer, at der nu foreligger en tilstrækkelig og gennemarbejdet finansieringsplan, og anbefaler på den
baggrund, at projektet godkendes og at de ansøgte midler frigives til formålet. Beløbene er 3.012.048 kr. inkl. moms fra
projekt Sløjfen samt 2.133.000 kr. fra budgetforliget for 2026.

Projektgruppen har stadig ansvaret for selv at indhente de nødvendige tilladelser i forbindelse byggeprocessen.

Det bemærkes desuden, at det fremgår af Budgetforlig 2026, at bevillingen til Ejstrupholm Hallen enten kan gives som et
direkte tilskud eller som en lånegaranti. 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Projektbeskrivelse - bilag

Projekttegninger - bilag

Oprindelig ansøgning om kommunegaranti - bilag



Punkt 11: Ekstraordinært Lokaletilskud 2026 - behandling af ansøgninger (D)

18.15.00-A00-66-26

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 17. juni 2026 

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget godkender administrationens forslag til fordeling af midler fra puljen til Ekstraordinært
Lokaletilskud 2026.

Sagsfremstilling

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget præsenteres for administrationens forslag til fordeling af midler fra puljen til Ekstraordinært
Lokaletilskud 2026.

Puljen kan ansøges af godkendte folkeoplysende foreninger og øvrige facilitetsejere med en primær tilknytning til
folkeoplysningsområdet. Der kan ansøges om tilskud til udgifter forbundet med eksisterende faciliteter, udendørsarealer og
tilsvarende, som ikke samtidig er tilskudsberettiget i det ordinære lokaletilskud. Der kan søges til ombygninger, tilbygninger,
nybyggeri og om anskaffelse af nyt inventar, som er nødvendige for afvikling af foreningens aktivitet/aktiviteter.

Der kan alene ansøges om ekstraordinært lokaletilskud op til 99.999 kr. fra puljen pr. projekt.

Administrationen har gennemgået de i alt 11 ansøgninger fra 8 foreninger.

I administrationens forslag til fordeling af midler er der taget udgangspunkt i følgende kriterier:

Nødvendige investeringer,
Kloge investeringer,
Investeringer med hensyn til sikkerhedsmæssige-, sundhedsmæssige og/eller miljømæssige forhold,
At ansøger bidrager med mindst 25 % i medfinansiering og/eller frivillige arbejdstimer,
At vedligeholdelsesopgaver, som udgangspunkt vægtes over udbygninger og nybyggeri, dog undtaget nybyggeri som
erstatning for eksisterende bygninger, hvor det ikke kan betale sig at vedligeholde den eksisterende bygning.
At for udvalgte projekter under 5.000 kr. kan der ydes 100 % i tilskud
At projekter omhandlende inventar, udstyr eller rekvisitter kan der ydes op til 50 % i tilskud

Budgettet til Ekstraordinært Lokaletilskud i 2026 er på 644.000,00 kr.

Der er i alt ansøgt om tilskud for 444.300,00 kr. og administrationen anbefaler, at der samlet bevilges 352.266,25 kr. til 9 af de i
alt 11 ansøgninger.

Herunder ses administrationens anbefaling til fordeling af midler fra puljen:

Nr. Forening Projekt Budget Ansøgt
tilskud

Nødvendig
Egenfinansiering Tilsagnsforslag Begrundelse

1 Bording IF Ny spillerboks
ved bane 1 25.000 25.000 6.250 18.750,00

Klog investering i
forhold til
kampaktivitet

2 Brande
Golfklub

Køb af tromle
til
golfbanepleje.
Giver en
nedsættelse af
pesticidforbrug

324.750 99.000 225.750 99.000,00 Miljømæssigt klog
investering

3 Brande
Sportsrideklub

Udskiftning af
defekt
brandsystem

36.875 29.500 9218,75 27.656,25 Sikkerheds- og

Vedligeholdsmæssig



(1. prioritet) investering

4 Brande
Sportsrideklub

Udskiftning af
tre toiletter

 

(2. prioritet)

30.937 20.000 10.937 20.000,00 Vedligeholdsmæssig
investering

5 Brande
Sportsrideklub

Malerarbejde i
klublokaler og
toiletter

 

(3. prioritet)

50.000 40.000 12.500 0

Ikke nødvendig
investering.

 

Andre to
prioriteringer
forslås
imødekommet.

6 DCH Nørre
Snede

Renovering af
køkken 115.000 85.000 30.000 85.000,00 Energioptimering af

facilitet

7 FDF Ikast

Træfældning
omkring
bygning, da
træerne er til
fare for
bygningen

10.000 10.000 2.500 7.500,00 Sikkerhedsmæssig
investering

8 Ikast
Billardklub

Solcellebatterier
til klubbygning

 

(1. prioritet)

104.000 50.000 54.000 50.000,00 Energioptimering af
facilitet

9 Ikast
Billardklub

Renovering af
gårdhave for at
det gøres
brugbart til
ophold

 

(2. prioritet)

38.000 19.000 19.000 0 Ikke nødvendig
investering

10
Ikast og
Omegns
Motorklub

Opførsel af to
nye
Madpakkehuse

70.000 52.000 18.000 52.000,00

Fællesskabende for
foreningen og til
undervisning af
skolebørn

11
Nr. Snede og
Omegns
skytteforening

Ny
varmepumpe til
facilitet

14.800 14.800 3.690 11.110,00 Energioptimerende
investering

I
alt   819.362 444.300  352.266,25  

 

Administrationen anbefaler, at der meddeles afslag til ansøgning nr. 5 og 9. 

Alle tilsagn forudsætter, at ansøger selv er ansvarlig for at opnå alle nødvendige tilladelser til gennemførelse af deres respektive
projekter samt at indhente sammenlignelige tilbud på alle udgifter over 15.000,00 kr. ex moms.



Der resterer 291.733,75 kr. i puljen med det Ekstraordinære Lokaletilskud, hvis udvalget godkender ovenstående forslag.
Administrationen anbefaler på den baggrund, at der gennemføres en ny ansøgningsrunde til det Ekstraordinære Lokaletilskud i
efteråret 2026 med det resterende beløb.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 12: Ansøgning til det kulturelle aktstykke (D)

20.00.00-P20-8-26

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 17. juni 2026

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget godkender ansøgning til det kulturelle aktstykke 2026 i regi af projektet 'Gadens
Kunst med blå himmel'.

Sagsfremstilling

Baggrund
Ikast-Brande Kommune har ultimo 2025 modtaget midler fra det kulturelle aktstykke 2025 på kr. 276.852 i regi af
’Gadens Kunst med blå himmel’. Projektet løber i 2025-2026 og strækkes ind i 2027 pga. en generel tidsmæssig
udfordring.

Ansøgning til det kulturelle aktstykke 2026
Forventningen er at ansøgningen om midler fra det kulturelle aktstykke 2026 vil ske med kort ansøgningsfrist efter ny
regeringsdannelse. Administrationen anbefaler, at der ansøges om midler fra det kulturelle aktstykke 2026 i regi af det
igangværende projekt ’Gadens Kunst med blå himmel’. 

Midlerne (forventeligt ca. 277.000 kr.) går til styrkelse af kulturlivet i kommunen. Det kan fx være til:

Aktiviteter for, med og af børn og unge.
Kulturoplevelser og aktiviteter i det offentlige rum.
Formidling af kommunens kunst til borgere, turister og skoler, herunder gå- og cykelruter.
Kunst og Natur aktiviteter i hele kommunen.
Puljen Kultur under åben himmel.

Udmøntningen af midlerne besluttes endeligt af Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, når midlerne er hjemtaget.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 13: Besøg af Billedkunstrådet (D)

20.00.00-P20-7-26

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 17. juni 2026

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

udvalget får besøg af repræsentanter fra Billedkunstrådet
udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget årligt møder Billedkunstrådet, som varetager opgaven med
kommunens kunst. På mødet præsenteres udvalget for afsluttede, igangværende og kommende opgaver for
Billedkunstrådet.

Billedkunstrådet i Ikast-Brande Kommune varetager opgaven med kommunens kunst ud fra følgende:

har et samlet overblik over kommunens udendørs kunstværker.
igangsætter nødvendig renovering og flytning af værker.
rådgiver kommunale institutioner om kunstnerisk udsmykning, herunder ved nybyggerier og større ombygninger.
rådgiver - og er høringspart - ved etablering eller ændring af kunst i det åbne rum.
iværksætter initiativer omkring kunst - og kunst i det offentlige rum.

Fra Billedkunstrådet deltager: 

formand Lene Abildgaard Knudsen
næstformand Jens Chr. Jensen og
sekretær Claus Hagstrøm Hansen (Kultur- og Biblioteksleder) 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Vedtægter for Billedkunstrådet Ikast-Brande



Punkt 14: Lukket: Engesvang - Overdragelse af ejendom - Kragelundvej 6A
og 6B overdrages til Klosterlund Museum (D)

82.02.00-G10-4-20



Punkt 15: Revidering af statslig tilskudspulje til efteruddannelse af læse- og
matematikvejledere (D)

17.00.00-A00-6-24

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 17. juni 2026

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

Udvalget tager orienteringen om puljen og tilskuddet til efterretning
Udvalget godkender den overordnede ramme for anvendelse af midlerne
Udvalget bemyndiger administrationen til at disponere midlerne inden for puljens formål

 

Sagsfremstilling

Baggrund

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) har ved bevillingsbrev udsendt 8. april 2025 tildelt Ikast-Brande
Kommune tilskud fra Pulje til efteruddannelse af læse og matematikvejledere. Formålet med puljen er at styrke elevernes
faglige niveau i dansk og matematik gennem opkvalificering af lærere og vejledere. Kommunen er omfattet af puljen, da
den er blandt de 20 kommuner med de største udfordringer, målt på andelen af elever, der ikke består både dansk og
matematik ved folkeskolens afgangsprøver. Ikast-Brande Kommune er i den forbindelse placeret som nr. 20 ud af de 20
kommuner.

Kommunen er samlet tildelt ca. 1,78 mio. kr. i perioden 2025–2027, heraf 602.000 kr. i 2026. Midlerne udbetales løbende
på baggrund af afholdte udgifter og indsendte regnskaber.

Byrådet i Ikast-Brande Kommune har d.30. juni 2025 givet tilsagn til at modtage midler fra Pulje til efteruddannelse af
flere læse- og matematikvejledere. Siden tilsagnsfristen har flere af de omfattede kommuner efterspurgt bredere
anvendelsesmuligheder for puljemidlerne. Puljen er på baggrund af dette blevet revideret, så den giver større fleksibilitet i
anvendelsen. Midlerne kan nu anvendes bredere til opkvalificering af relevante fagpersoner og ikke kun til uddannelse af
vejledere, men også til generel efteruddannelse og særligt tilrettelagte kompetenceforløb, hvilket har medført at
skoleafdelingen har udvidet planerne for indsatsen.

 

Indsatsen efter revidering i 2026

Indsatsen skal:

Øge antallet af læse- og matematikvejledere
Styrke kompetencer hos lærere og pædagogisk personale
Bidrage til højere fagligt niveau i folkeskolen

Konkret udvides puljen på følgende tre måder:

1. Tilføjelse af yderligere udvalgte diplommoduler udbudt af professionshøjskolerne
2. Mulighed for generel efteruddannelse inden for matematik udbudt af professionshøjskolerne
3. Mulighed for særligt tilrettelagte kompetenceforløb i samarbejde med professionshøjskolerne

Midlerne må ikke anvendes til fx vikardækning eller forplejning.

 

Økonomi



Samlet tilskud: ca. 1,78 mio. kr. i 2025–2027
2026: 602.000 kr.
Udbetaling sker på baggrund af dokumenterede udgifter
Midler kan anvendes frem til 30. juni 2029

 

Afslutning

Den reviderede pulje giver Ikast-Brande Kommune bedre muligheder for at målrette indsatsen til lokale behov.
Fleksibiliteten understøtter en bredere kompetenceudvikling og kan styrke den samlede indsats for elever med faglige
udfordringer i dansk og matematik.



Punkt 16: Ændringer i Styrelsesvedtægt for skoleområdet i Ikast-Brande
Kommune (D)

17.01.00-G01-10-26

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur, og Fritidsudvalget 17. juni 2026
Økonomi- og Planudvalg 23. juni 2026
Byrådet 29. juni 2026

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

ændringer i styrelsesvedtægt samt bilag for skoleområdet i Ikast-Brande Kommune godkendes

Sagsfremstilling

Baggrund

Grundet ændringer i Undervisningsministeriets lovbestemmelser, ønsker administrationen at ændre i Styrelsesvedtægt for
skoleområdet i Ikast-Brande Kommune samt bilaget hertil. Se bilag 1 og 2. Hvis Byrådet godkender de ønskede
ændringer på byrådsmøde den 29. juni 2026, træder ændringerne i kraft den 1. august 2026.

Indsendte høringssvar

Den 15. april 2026 anbefalede Børne-, Kultur og Fritidsudvalget at ændringer i Styrelsesvedtægt for skoleområdet i Ikast-
Brande Kommune blev sendt i høring hos skolebestyrelserne på kommunens folkeskoler.

Der er i høringsperioden indkommet ét høringssvar fra Bording Skole, som kan sammenfattes til: Høringssvaret har ingen
bemærkninger til de fleste foreslåede ændringer, men efterlyser en præcisering af formuleringen om, at skolebestyrelsen
kan rekruttere repræsentanter fra erhvervsliv, ungdomsuddannelser eller foreninger – herunder rammer for udvælgelse,
funktion samt rettigheder og opgaver i bestyrelsesarbejdet.

Det fulde høringssvar findes i bilag 3.

Høringssvaret er behandlet administrativt, og det anbefales, at de foreslåede ændringer i Styrelsesvedtægt for
skoleområdet i Ikast-Brande Kommune samt tilhørende bilag fastholdes uden yderligere justeringer. Administrationen vil
dog på et kommende møde i Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget fremlægge en særskilt sag til godkendelse vedrørende
rammer for skolebestyrelsernes mulighed for at rekruttere repræsentanter fra erhvervsliv, ungdomsuddannelser og
foreninger, herunder repræsentanternes rolle, funktion og tilknytning til skolebestyrelsens arbejde.

Ændringer i Styrelsesvedtægt for skoleområdet i Ikast-Brande Kommune samt bilaget hertil

Ønskede ændringer af væsentlig karakter i styrelsesvedtægterne fremgår af nedenstående:

Ejstrupholm Skole afholder ligesom de øvrige skoler forskudt skolebestyrelsesvalg, dette ønskes indskrevet i
styrelsesvedtægten. Se § 2 stk. 3.
Som følge af lovændringerne i forbindelse med Aftalen om Folkeskolens Kvalitetsprogram, har skolebestyrelserne
fået nye beføjelser, følgende ønskes derfor indskrevet i styrelsesvedtægten:

Skolebestyrelsen har mulighed for at rekruttere 1-2 repræsentanter fra det lokale erhvervsliv, lokale
ungdomsuddannelsesinstitutioner eller lokale foreninger. Se § 1 stk. 1.
Skolebestyrelsen fastsætter principper for karaktergivning i 6.-7. klasse. Se §17 stk. 2d.
Skolebestyrelsen fastsætter principper for brugen af ressourcer i skolens timebank. Se §17 stk. 2e.

Ifølge byrådsbeslutning vedrørende beslutning om kompetenceniveauer, skal Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget
ikke orienteres hvis skolechefen bevilliger orlov eller godkender fratrædelse fra et skolebestyrelsesmedlem jf. §2
stk. 7. Dette ønskes derfor slettet fra styrelsesvedtægten.

Ønskede ændringer af væsentlig karakter i bilaget til styrelsesvedtægterne for skoleområdet i Ikast-Brande Kommune
fremgår af nedenstående:



Som varslet ved ændringer i styrelsesvedtægterne i 2024 og 2025, har Folketinget besluttet at nedsætte klasseloftet
gradvist for elever i indskolingen. Fra august 2026 er sænkelse af klasseloftet fuldt indfaset i indskolingen, hvilket
betyder, at sænkelse af klasseloftet er gældende for både 0., 1. og 2. klasse. Dette ønskes ændret i bilaget til
styrelsesvedtægterne under punkt 2.1 Frit skolevalg.
Grundet lovændringer i forbindelse med Aftalen om Folkeskolens Kvalitetsprogram ønskes juniormesterlære
indskrevet i bilaget til styrelsesvedtægterne i punkt 1.4 Juniormesterlære, desuden indskrives juniormesterlære også
under skolens tildeling af almene midler i punkt 3.0 Skolens almene tildeling af midler.
Der ønskes en præcisering af søskende kriterier ved det frie skolevalg, dette indskrives under punkt 2.2
Indskrivning til 0. klasse 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Bilag 1 Styrelsesvedtægt for skoleområdet i Ikast-Brande Kommune 2026

Bilag 2 Bilag til styrelsesvedtægt 2026

Bilag 3 Høringssvar Bording Skole_Styrelsesvedtægten_22.05.2026



Punkt 17: Samarbejde med Skolens Venner (E)

17.00.00-A00-5-26

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 17. juni 2026

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund
Skolens Venner er en landsdækkende organisation, der formidler frivillige til folkeskoler med det formål at styrke elevers
trivsel, deltagelse og fællesskaber gennem tilstedeværelsen af en ekstra voksen i klassen.

Skoleområdet har indgået et samarbejde med Skolens Venner, som er påbegyndt i foråret 2026. Indsatserne på skolerne
igangsættes efter sommerferien 2026.

 

Sagsfremstilling
En skoleven er en frivillig, der deltager i klassens hverdag og understøtter elevernes trivsel og deltagelse i fællesskabet.
Skolevennen kan bidrage til at skabe mere ro, nærvær og deltagelsesmuligheder for eleverne, samtidig med at lærere og
pædagoger får bedre mulighed for at understøtte de elever, der har særligt behov.

Samarbejdet mellem Skolens Venner og Ikast-Brande Kommune omfatter i alt 30 klasser, som får tilknyttet en skoleven.
Forløbet løber over en treårig periode. De 30 klasser er centralt finansieret, og skolerne har derudover mulighed for at
tilkøbe yderligere klasser efter behov.

Følgende skoler deltager i samarbejdet fra opstart efter sommerferien 2026: Ikast Østre Skole, Bording Skole,
Dalgasskolen, Artium-skolen og Engesvang Skole. De øvrige skoler har mulighed for at tilslutte sig samarbejdet løbende
inden for rammerne af den samlede aftale.

Lærere og pædagoger har fortsat det fulde ansvar for undervisningen og de aktiviteter, som skolevennerne indgår i. Det er
den enkelte skole, der tilrettelægger, hvordan skolevennerne anvendes i praksis.

Samarbejdet understøtter arbejdet med at inddrage civilsamfundet i skolen og bidrager til at skabe deltagelsesmuligheder
for flere elever. Indsatsen følges desuden af Herningegnens Lærerforening.

Samarbejdet med Skolens Venner indebærer en årlig udgift på ca. 300.000 kr., svarende til i alt ca. 900.000 kr. over den
treårige samarbejdsperiode. Udgiften finansieres inden for skoleområdets eksisterende budget.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 18: Indledende drøftelse af dialogmøde med skole- og
dagtilbudsbestyrelser (D)

00.01.00-A00-50-26

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 17. juni 2026

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

ønsker til kommende dialogmøde med skole- og dagtilbudsbestyrelser drøftes.

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet 21. januar 2026 godkendte Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget en plan for dialogstruktur. Jævnfør planen
skal der i november 2026 afholdes et dialogmøde mellem udvalget og skole- og dagtilbudsbestyrelser. Mødet afholdes
særskilt fra udvalgsmøderne.

Administrationen foreslår, at dialogmødet afholdes tirsdag d. 17. november kl. 19-21.

I forbindelse med planlægning af dialogmødet ønsker administrationen at drøfte indhold og form på dialogmødet med
udvalget. I den forbindelse drøftes også hvordan trivselskommissionens anbefalinger kan tænkes ind i dialogen. 

Herunder gengives kort temaer for de seneste års fælles dialogmøder for skoler- og dagtilbudsbestyrelser:

7. november 2024, kl. 19-21: Digitale medier og skærmbrug i lyset af trivselsdebatten (Fælles for skoler- og
dagtilbudsbestyrelser)
23. november 2022, kl. 19-21: Tilblivelsen og udmøntningen af Børne- og Ungepolitikken (Fælles for skoler- og
dagtilbudsbestyrelser)

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 19: Evaluering af udvalgets opstart i 2026 (D)

00.22.04-A00-2-25

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 17. juni 2026

Indstilling

Direktøren for Børne- og Fællesskabsområdet indstiller, at

udvalgsmøderne evalueres, jf. punkter i sagsfremstillingen

Sagsfremstilling

Udvalget har nu været i gang i ca. et halvt år, og det er derfor tid til en foreløbig evaluering af udvalgsmødernes afvikling
og introduktion til områderne - herunder dagsordener, faktisk gennemførelse, temadrøftelser og andet som knytter sig til
udvalgsmødernes afvikling.

Det foreslås, at evalueringen tager afsæt i følgende punkter:

Udvalgsmøderne, herunder

Forberedelse
Afvikling
Mødeledelse

Det faglige indhold på møderne, herunder

Introduktion til fagområder
Sammensætning af dagsordener og balancen mellem de forskellige områder
Administrationens formidling i sagsfremstillinger
Besøg af gæster på møderne
Udvalgsture

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 20: Åbne meddelelser

00.15.10-A00-1-26

Formanden

Sidste nyt fra diverse udvalg og poster:

Thomas Østergaard:

Bestyrelsen for Kultursamarbejdet i Midt- og Vestjylland
Styregruppen for Naturcenter Harrild Hede
Samarbejdsforum for entreprenørskabsskolen
Politisk styregruppe for Samarbejdsaftalen mellem Ikast-Brande og DGI Midtjylland
Team Danmark styregruppen

 

Søren Christiansen:

Bestyrelsen for Herningsholm Erhvervsskole og Gymnasier

 

Henrik Christiansen:

Fritidsrådet
Handicaprådet

 

H.C. Jørgensen:

Bestyrelsen for Museum Midtjylland
Billedkunstrådet

 

Morten Colbert:

Bestyrelsen for Operaen i Midten
Fritidsrådet
Ungebestyrelsen (IUC, Ikast Ungdomscenter)

Direktør

Elevdemokratidag med fokus på trivsel og fællesskab

Den 16. april 2026 blev der afholdt elevdemokratidag for kommunens elevrådsrepræsentanter fra 5.-9. klasse. Dagens
tema, trivsel og fællesskab, var valgt af kommunens FællesElevråd, og dagen samlede eleverne om aktiviteter og
workshops med fokus på demokrati, trivsel og fællesskab.

Eleverne deltog i tre forskellige workshops. I byrådssalen arbejdede eleverne med kommunalt demokrati og drøftede,
hvordan trivsel og fællesskab for børn og unge kan styrkes i Ikast-Brande Kommune. I FællesElevrådets workshop deltog
eleverne i en fodboldturnering med demokratiske udfordringer, hvor samarbejde, fællesskab og medbestemmelse var
centrale elementer. Derudover afholdt Danske Skoleelever en workshop om kropssprog, kommunikation og taleteknik
med fokus på elevindflydelse og det at kunne formidle sine synspunkter og argumenter.

I forbindelse med workshoppen i byrådssalen blev elevernes idéer og ønsker samlet i en ”ønskebrønd”. De mest
gennemgående temaer omhandlede blandt andet skolemad, mobilpolitik, skoledagens organisering, mere varieret
undervisning, fælles aktiviteter på tværs af skolerne samt øget elevmedbestemmelse.



Opsamlingen fra ønskebrønden videregives til Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget som inspiration til det videre arbejde
med børn og unges trivsel, deltagelse og fællesskaber i kommunen.

Bilag: Opsamling Workshop Ønskebrønden Elevdemokratidag d. 16.04.2026.

 

Rigsrevisionens beretning om minimumstimetal og kompetencedækning i dansk og matematik

Statsrevisorerne har rettet kritik mod Børne- og Undervisningsministeriets opfølgning på, om folkeskolerne overholder
lovgivningens krav til minimumstimetal i dansk og matematik samt målsætningen om kompetencedækning. Ministeren
har på den baggrund sendt brev til landets kommunalbestyrelser med en forventning om, at kommunerne sikrer, at
eleverne modtager de lovpligtige undervisningstimer, og at undervisningen i videst muligt omfang varetages af lærere
med de relevante undervisningskompetencer. Brevet er vedlagt sammen med Rigsrevisionens beretning.

Bilag: 

Brev til kommuner
Rigsrevisionens beretning om timetal og kompetencedækning i folkeskolen

 

Orientering om FCM-Camp

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 15. april 2026 at FC Midtjylland og en lokal arbejdsgruppe kunne
afholde en tre måneder lang fodboldcamp for internationale fodboldspillere på banerne og i skolelokaler i Isenvad. Ikast-
Brande Kommune er orienteret om, at campen ikke bliver gennemført.

 

Engesvang Lokalhistorisk Arkiv

I forbindelse med ombygningen af Engesvang Skole er Engesvang Lokalhistoriske Arkiv midlertidigt flyttet ind i
Dybdalsvej 1A. Dybdalsvej 1A m.fl. er netop blevet solgt med overtagelse den 1. juli 2026. Meldingen til Engesvang
Lokalhistoriske Arkiv har fra starten været, at boligerne på Dybdalsvej ville blive sat til salg, og at et eventuelt salg kunne
betyde, at arkivet skal flytte.

Der er ikke fundet en alternativ placering til arkivet, hvilket for nuværende betyder, at arkivet lukkes ned indtil skolen er
færdig renoveret. Arkivlederen vil dog kunne kontaktes i forhold til fremfinding af materialer. I dag er en del af arkivet
midlertidigt placeret i et kælderrum på Dybdalsparken. Det undersøges, om der kan placeres endnu mere materiale der.

 

Budgetforliget

Mundtlig status på opgaver fra budgetforlig 2026 – 2029.

Bilag

Brev til kommuner

Rigsrevisionens beretning om timetal og kompetencedækning i folkeskolen

Opsamling Workshop Ønskebrønden Elevdemokratidag d. 16.04.2026



Punkt 21: Lukket: Lukkede meddelelser

00.15.10-A00-1-26
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